Totuși, până la a fi considerați personalități ale folcloristicii, Elena Niculiță-Voronca și Alexandru Voevidca au avut de așteptat vreme îndelungată, dacă avem în vedere că pentru tipărirea (în cazul *Datinilor...*, retipărirea) lucrărilor lor a trebuit să treacă un secol.

Din articolele biobibliografice prezente în ghiduri și dicționare de specialitate¹⁰, aflăm că Alexandru Voevidca s-a născut în 27 mai/8 iunie 1862, în familia lui Axenici Voevidca din satul Văslăuți (districtul Cernăuți). De la bunicul său, muzicantul-lăutar Grigore Voevidca, a primit talentul, vioara și primele noțiuni muzicale¹¹.